
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ___07.12.2022______

 
 Varese, __07.12.2022______

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _727__ del __07.12.2022___

Oggetto: INDENNIZZI  AGLI  ENTI  EROGATORI  QUALIFICATI  ALLO  SVOLGIMENTO  DEI  SERVIZI  PER 
L’INCLUSIONE SCOLASTICA DEGLI STUDENTI CON DISABILITA’ SENSORIALE AI SENSI DELLE 
DDGR N.  XI/3961/2020 E N.  XI/6171/2022.  RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI  PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2021/2022.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 Struttura proponente: S.C. Governance presa in carico nei percorsi territoriali
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
 Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
(MP)



DELIBERAZIONE N. _727__ DEL ____07.12.2022______

VISTE le DD.G.R.:
- n. X/6832/2017, n.  XI/46/2018,  n. XI/1682/2019, n.  XI/3105/2020 e n. XI/4932/2021  di 
approvazione ed aggiornamento  delle  linee guida per  lo  svolgimento  dei  servizi  a  supporto 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale, rispettivamente, per gli anni 
scolastici 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022;
- n.  XI/3961/2020  “Criteri  di  attribuzione  di  indennizzi  agli  enti  erogatori  di  servizi  per 
l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale: determinazioni”;
- n. XI/6171/2022 “Linee guida per lo svolgimento dei  servizi  a supporto dell’inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità sensoriale (L.R. n. 19/2007). Valorizzazione della qualità 
del servizio tiflologico e dei percorsi virtuosi e modalità di aggiornamento dell’elenco degli enti  
erogatori  qualificati  –  Anno  scolastico  2022/2023  (di  concerto  con  l’Assessore  De  Nichilo 
Rizzoli)”;

PREMESSO che Regione Lombardia, con la richiamata D.G.R. n. 3961/2020 ha:
- riconosciuto,  agli  enti  erogatori  qualificati  allo  svolgimento  dei  servizi  a  supporto 
dell’inclusione scolastica, un indennizzo a fronte delle spese straordinarie da questi sostenute in 
conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 per gli  anni  scolastici  2019/2020 e 
2020/2021;
- stabilito che il valore massimo dell’indennizzo da riconoscere a ciascun ente erogatore, 
nei limiti dei costi dallo stesso sostenuti e documentati, è dato dal prodotto tra il valore teorico 
del  singolo piano individuale stabilito da Regione Lombardia  e il  numero di  piani  individuali 
effettivamente  approvati  dall’ente  nell’ambito  delle  annualità  scolastiche  2019/2020  e 
2020/2021;

VISTO il Decreto n. 15717 del 15/12/2020 “Criteri di attribuzione di indennizzi agli Enti Erogatori di  
servizi per l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale (D.G.R. n. XI/3961/2020): 
impegno e liquidazione”, con il quale la DG Politiche sociali, abitative e disabilità ha:

- determinato in € 162,65 il  valore teorico del  singolo piano individuale,  sulla base del 
quale stabilire il valore massimo dell’indennizzo da riconoscere a ciascun ente erogatore;
- assegnato ad ATS Insubria risorse pari ad € 55.302,54 a copertura dei costi derivanti dal 
riconoscimento degli indennizzi di cui alla D.G.R. 3961/2020;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 233 del 15/05/2019, n. 234 del 29/05/2020 e n. 207 dell’8/04/2021, con le quali ATS 
Insubria  ha  approvato  gli  elenchi  degli  enti  erogatori  qualificati  per  lo  svolgimento  degli 
interventi di inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale ai sensi degli artt. 5 e 6 
della L.R. 19/2007, rispettivamente, per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022;
- n. 587 del 14/10/2021 e n. 800 del 29/12/2021, con le quali sono state riconosciute e 
liquidate - a titolo di indennizzo ex D.G.R. 3961/2020 - le spese sostenute dagli enti erogatori di  
servizi  per  l’inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità  sensoriale  per  l’acquisto  di 
dispositivi di protezione individuale in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 
per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, per un totale di € 12.557,55; 

ATTESO che, con la richiamata D.G.R. n. 6171/2022, Regione Lombardia ha autorizzato le ATS ad 
utilizzare le risorse residue di cui al Decreto n. 15717 del 15/12/2020 ai fini del riconoscimento di un 
indennizzo,  anche  per  le  annualità  scolastiche  2021/2022  e  2022/2023,  a  fronte  delle  spese 
sostenute  da  parte  degli  enti  gestori  qualificati  per  lo  svolgimento  di  interventi  di  inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità sensoriale per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale 
in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, confermando i criteri di  attribuzione 
stabiliti dal Decreto n. 15717/22;

EVIDENZIATO che, al fine di adeguarsi alle disposizioni regionali, la S.C. proponente ha comunicato 
agli enti erogatori qualificati allo svolgimento dei servizi per l’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità sensoriale le modalità di  presentazione della domanda di  concessione per il  contributo 
relativo all’anno scolastico 2021/2022, indicando quale termine di  scadenza le ore 12:00 del  30 
settembre 2022 (nota prot. n. 61130 del 23/05/2022);

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _727__ DEL ____07.12.2022______
PRESO ATTO che entro il termine fissato sono pervenute presso la S.C. Governance presa in carico 
nei  percorsi  territoriali n.  7  (sette)  domande  di  riconoscimento  indennizzi  per  l’anno  scolastico 
2021/2022, come di seguito specificato:

PROTOCOLLO ATS ENTE GESTORE
086713 del 27/07/2022 Sociosfera - Onlus
091692 del 11/08/2022 Il Manto SCS
100416 del 13/09/2022 La Spiga Coop. Sociale
102865 del 20/09/2022 Coop. Soc. Progetto Sociale - Onlus
103021 del 21/09/2022 Coop. Soc. Lavoro e Solidarietà (CSLS)
106365 del 30/09/2022 Socioculturale S.C.S.
108623 del 06/10/2022 Fondazione Istituto dei Ciechi di Milano - Onlus

CONSIDERATO che, in seguito all’istruttoria delle istanze pervenute, la S.C. proponente ha:
- determinato, entro i limiti del valore massimo dell’indennizzo ed al netto dei costi non 
eleggibili  (voci di  costo non ammesse al  rimborso, IVA se detraibile e spese di trasporto),  il  
valore della concessione da assegnare a ciascun ente erogatore;
- trasmesso  alla  D.G.  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  opportunità,  con 
comunicazioni  del  25/10/22  e  del  10/11/22,  l’apposito  format  regionale  riepilogativo  delle 
istanze pervenute, dei costi sostenuti e del valore degli indennizzi da riconoscere a ciascun ente 
gestore;

PRESO ATTO della nota acquisita agli atti con protocollo n. 127872 del 25/11/2022, con la quale la 
DG Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari opportunità ha autorizzato il riconoscimento degli 
indennizzi nella misura indicata nel predetto documento;

RITENUTO pertanto di: 
- prendere atto delle istanze pervenute da parte degli enti gestori di servizi per l’inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità sensoriale, per il riconoscimento dell’indennità di cui alle 
DD.G.R. n. 3961/2020 e n. 6171/2022 per l’anno scolastico 2021/2022;
- ammettere tutte le istanze al riconoscimento dell’indennizzo perché presentate entro il 
termine delle ore 12 del giorno 30 settembre 2022; 
- riconoscere  e  liquidare  le  somme  spettanti  a  ciascun  ente  che  abbia  presentato  la 
domanda, come di seguito dettagliato:

ENTE GESTORE N.  PIANI 
INDIVIDUALI

IMPORTO MASSIMO 
RICONOSCIBILE

IMPORTO 
RICHIESTO

IMPORTO 
RICONOSCIUTO

Coop.  Soc.  Lavoro  e 
Solidarietà (CSLS)

14 2.277,10 € 4.248,00 € 2.275,90 €

Coop.  Soc.  Progetto 
Sociale - Onlus

11 1.789,15 € 2.989,88 € 596,00 €

Fondazione  Istituto  dei 
Ciechi di Milano - Onlus

50 8.132,50 € 777,48 € 736,39 €

Il Manto SCS 4 650,60 € 339,90 € 316,16 €
La Spiga Coop. Sociale 5 813,25 € 7.040,05 € 813,25 €
Socioculturale S.C.S. 4 650,60 € 7.116,15 € 194,70 €
Sociosfera - Onlus 3 487,95 € 14.825,96 € 487,95 €
TOT. 91 5.420,35 €

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 5.420,35, trova 
copertura nelle risorse assegnate ai sensi della D.G.R. n. XI/3961/2020 come ripartite dal Decreto n. 
15717 del 15/12/2020 ed è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;
  

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _727__ DEL ____07.12.2022______

1. di  prendere  atto  delle  istanze  pervenute  da  parte  degli  enti  gestori  di  servizi  per 
l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale, per il riconoscimento dell’indennità 
di cui alle DD.G.R. n. 3961/2020 e n. 6171/2022 per l’anno scolastico 2021/2022;

2. di ammettere tutte le istanze al riconoscimento dell’indennizzo perché presentate entro il 
termine delle ore 12 del giorno 30 settembre 2022;

3. di  riconoscere e liquidare le somme spettanti  a ciascun ente che abbia presentato la 
domanda, come di seguito dettagliato:

ENTE GESTORE N.  PIANI 
INDIVIDUALI

IMPORTO MASSIMO 
RICONOSCIBILE

IMPORTO 
RICHIESTO

IMPORTO 
RICONOSCIUTO

Coop. Soc. Lavoro e 
Solidarietà (CSLS) 14 2.277,10 € 4.248,00 € 2.275,90 €

Coop. Soc. Progetto 
Sociale - Onlus 11 1.789,15 € 2.989,88 € 596,00 €

Fondazione Istituto dei 
Ciechi di Milano - Onlus 50 8.132,50 € 777,48 € 736,39 €

Il Manto SCS 4 650,60 € 339,90 € 316,16 €
La Spiga Coop. Sociale 5 813,25 € 7.040,05 € 813,25 €
Socioculturale S.C.S. 4 650,60 € 7.116,15 € 194,70 €
Sociosfera - Onlus 3 487,95 € 14.825,96 € 487,95 €
TOT. 91 5.420,35 €

4. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  € 
5.420,35,  trova copertura nelle  risorse  assegnate ai  sensi  della  D.G.R.  n.  XI/3961/2020 come 
ripartite  dal  Decreto  n.  15717  del  15/12/2020  ed  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
        (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _727__ DEL ____07.12.2022______

OGGETTO:  INDENNIZZI  AGLI  ENTI  EROGATORI  QUALIFICATI  ALLO  SVOLGIMENTO  DEI  SERVIZI  PER 
L’INCLUSIONE SCOLASTICA DEGLI STUDENTI CON DISABILITA’ SENSORIALE AI SENSI DELLE 
DDGR N.  XI/3961/2020 E N.  XI/6171/2022.  RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI  PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2021/2022.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Struttura Complessa Governance presa in carico nei percorsi territoriali
- Centro di Costo: 57L3600

Varese, 06.12.2022
                IL DIRETTORE DELLA S.C. PROPONENTE

(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 45100122 . per € ___5.420,35,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 07/12/2022
Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

    Dott.sa Monica Aletti

************************

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

